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中華佛學研究所研究人員聘任及升等辦法 

第一條 目的 

法鼓山財團法人中華佛學研究所（以下簡稱本所）為辦理本所研究人員之

聘任、升等事宜，特訂定本辦法。 

第二條 定義 

本辦法所稱研究人員指本所聘任之研究員、副研究員、助理研究員等專任

研究人員及博士後研究員；所稱研究員升等包括助理研究員升等為副研

究員，及副研究員升等為研究員。 

第三條 研究人員之聘任與續聘 

一、本所博士後研究員之聘任資格如下：(一)於最近 3 年在公立大學或教育

部立案之私立大學、獨立學院或教育部認可之國外大學、獨立學院獲得博

士學位且成績優良。(二)具獨立進行研究能力。 

博士後研究員之申請應檢附下列文件，由所長審核通過後進用：(一)學經

歷證明文件及著作。(二)說明應聘後擬進行研究內容之研究計畫書。 

二、 本所研究員、副研究員、助理研究員之聘任資格與進用方式如下：(一)申

請人已取得教育部所頒與擬聘研究員同等級之教師證書者，經所長審核

通過後進用。(二)依本條第一項規定進用之博士後研究員且已續聘第二

年者，經所長審核其研究成果、工作表現優良且品德端正者，得進用為助

理研究員。 

三、 研究人員初聘之聘期最長一年，續聘之聘期以一年為原則，除具正當理由

之特殊情況外，應於每年 1 月 1 日前聘定。申請續聘時，研究人員應繳

交與應聘研究計畫相關之成果報告或所發表論文，作為本所審核續聘之

依據。 

四、 本所對聘約屆滿之研究人員不予續聘時，應於聘期屆滿前一個月以書面

通知當事人。研究人員於聘約期滿後不擬再應聘者，應於聘期屆滿一個月

前以書面通知本所，並應依規定辦妥離職手續，始得發給離職證明。 

第四條 研究人員之到職及在職規範 
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一、 研究人員之聘期、研究內容、敘薪、福利、差假、保險、勞退等事

項，應以契約明定之。 

二、 研究人員報酬自實際到職日起支，並按月支給。研究人員參加勞工保

險、全民健康保險、所得稅等依相關規定辦理。依規定應自繳金額，

並得由本所按月自其酬勞中代扣。 

三、 研究人員應依聘任契約之研究內容從事研究、繳交研究成果，並應參與

所內研究相關專案、活動、會議及其他所長交辦工作。除執行科技部等

政府部門或學術單位研究案外，不得另行專任所外其他有給之職務；除

經所長同意外兼課者原則以四小時為限。研究計畫執行未盡事宜得參酌

法鼓文理學院研究計畫相關規範之精神辦理。 

四、 研究人員進行學術研究、執行科技部或其他學術單位研究案，應遵守教

育部與科技部相關學術倫理規範；如涉及違反學術倫理爭議者，應依「中

華佛學研究所違反學術倫理案件處理及審議辦法」辦理。 

第五條  研究人員之升等資格與審查程序 

一、合於下列基本條件之研究人員得向本所申請升等：（一）助理研究員升等

為副研究員者，須為依第二條應聘擔任本所助理研究員滿三年以上。（二）

副研究員升等為研究員者，須為依第二條應聘擔任副研究員滿三年以上。

（三）前兩類擬申請者均應於近 7 年內至少發表 5 篇（種）具有學術價

值之論文或兩本專門著作。 

二、本所每年辦理一次研究人員升等資格審查，程序採行內部審查、外部審查

之二審制。擬於次年一月一日生效者，申請人應檢具附有代表著作、參考

著作、歷年服務成果之資料冊並編製目錄（參附表一），於當年 9 月 1 日

前向本所提出申請，並由內部評審委員會於當年 10 月 1 日前完成內部審

查後，將通過之申請案送外部評審委員會審查，於當年 12 月 1 日前審核

結案。 

第六條  升等之評審項目與評分標準 

一、本所研究人員升等之評審項目及標準如下：（一）升等之評審項目分為研

究、服務兩項。（二）兩項目成績之總和為一百分，其中研究成績佔總成

績之 70%、服務成績佔總成績 30%。 
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二、 提交學術研究成果供內部審定：研究人員提出升等申請者，應依第五條規

定檢具資料冊送交內部審定，並自其中指定一篇代表著作，其他列為參考

著作。送審著作應具個人之原創性，包括刊登或已被接受刊登於經匿名審

查之國內外學術刊物之論文（或經前開刊物出具證明將定期發表），或在

國內外具有正式審查程序研討會發表且集結成冊公開發行(含以光碟發行)

之著作，或經公開出版發行之學術專著，或於科技部專題計畫及產學計畫

（含子計畫）擔任計畫主持人所提結案報告等。惟取得前一等級研究人員

聘任、升等資格所提列之著作不得包括在內。 

三、 提交服務成果供內部考核：研究人員提出升等申請者，應依第五條規定提

出升等前 3至 5 年（以該職級實際服務年資為準）之服務成果，於附表二

「服務成果考核評分表」所列項目中至少選定兩項，說明具體事實並附佐

證資料，提交所長考核評分。惟取得前一等級研究人員升等資格所提列之

項目不得包括在內。 

第七條 內部考核與外部評審委員會之召集與進行程序 

一、 升等之內部考核由所長審閱申請人之送審資料後進行審定、考核（參附

表二「內部審查委員會之學術研究成果審定及服務考核評分表」），必

要時並得邀請申請人到場說明或報告。升等研究員之學術研究成果至少

需六篇方通過審定、服務成果至少需平均 80 分方通過考核；升等副研

究員之學術研究成果至少需五篇方通過審定、服務成果至少需平均 75

分方通過考核。 

二、 就通過內部考核之案件，所長得徵詢學術諮詢委員推薦升等之外部評審

委員名單，提出至少 5 位所外專家學者名單（申請人之親屬或其代表著

作之共同著作人不得在內），併同申請人提出迴避名單（至多二人）供

參考，由所長遴選 3 位進行學術著作審查。 

三、 外部審查結果以兩人以上給予及格（副研究員 75 分以上、研究員 80 分

以上）為通過。 

第八條 施行及修正 

本辦法經所長核定後施行，修正時亦同。其他未盡事宜，悉依本所相關

規定辦理。  
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中華佛學研究所研究人員聘任及升等流程圖 
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附表一：申請人學術研究成果及歷年服務成果表 

一、申請人學術研究論文、著作與研究計畫成果 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

請依需求自行增列著作項目列。 

二、申請人歷年服務成果 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

請依需求自行增列服務項目列。 

*共同發表之文章貢獻度超過 60%者，比照第一作者或通訊作者認列。 

*科技部專題計畫及認列通過之子計畫、產學計畫等，須擔任計畫主持人。 

*學術專書，須為國內外具規模且有審查制度出版學術專書之優良出版社。 
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附表二：內部審查委員會之學術研究成果審定及服務考核評分表 

一、學術研究成果提交外審之資格審定 

審查委員一：覆核申請人學術研究成果共＿＿篇，□符合□ 不符合提交外審資格 

審查委員二：覆核申請人學術研究成果共＿＿篇，□符合□ 不符合提交外審資格 

審查委員三：覆核申請人學術研究成果共＿＿篇，□符合□ 不符合提交外審資格 

審定結果：□ 合格送外審  □ 不合格退回 

 

二、服務成果考核評分表（研究員 80 分合格、副研究員 75 分合格） 

申請人服務成果勾選項目 附件編號 

 （一）所內事務：所長交辦工作、所內事務與行政協助等    

 （二）體系內活動：協辦體系內三大教育活動等  

 （三）學術機構合作：協助、合作國內外學術單位推動漢

傳佛學研究與發展 

 

 （四）其他  

審查委員評分欄 

審查委員一  

審查委員二  

審查委員三  

審查委員平均分數： 

考核結果：□ 合格  □ 不合格 
 

 


